ter. non enim minus est q̄ ipse. Et ideo que pater iudicat per ipsum iudicat. Et post ea concludit pater ergo nō iudicat quemquam. sed omne iudicium dedit filio.

¶ Ad primū ergo dicendum q̄ ex illa ratione probatur q̄ iudiciaria potestas sit communis toti trinitati. quod et verum est sed tamen per quandam appropriationem iudiciaria potestas attribuitur filio. vt dictum est.

¶ Ad ij. dicendum q̄ sicut dicit Augustinus. vi. de trinitate. patri attribuitur eternitas. propter commendationem principij. quod etiam importatur in ratione eternitatis. Ibidem etiam Augustinus dicit q̄ filius est ars patris. sic ergo auctoritas iudicandi attribuitur patri. in quantum est principium filij. sed ipsa ratio iudicij attribuitur filio qui est ars et sapientia patris vt scilicet sicut pater fecit omnia per filium suum. in quantum est eius ars ita etiam iudicat omnia per filium suum in quantum est sapientia et veritas eius. Et hoc significatur in danieli vbi primo dicitur. q̄ a n̄tiquis diebus sedit. et postea subditur q̄ filius hominis peruenit vsq̄ ad antiquum dierū. et dedit ei prātē et honore et regnū. p̄ qd̄ dā intelligi q̄ auctoritas iudicandi ē apud p̄tē. a q̄ fili⁹ accepit prātē iudicandi. ¶ Ad iij. dicendum. q̄ sicut dicit Augu. super Iohannē ita dixit x̄ps q̄ spiritus sanctus arguet mundum de peccato. tanquam diceret. ille diffundet in cordibus vestris charitatem. sic enim timore depulso arguendi habebitis libertatē. sic ergo spiritus sancto attribuitur iudicium non quantum ad rationem iudicij. sed quantum ad effectum iudicandi quem homines habent.

Ad secundū sic procedit

¶ Videtur q̄ iudiciaria potestas non conueniat christo s̄m q̄ homo. dicit enī Augustinus i libro de vera religioe q̄ iudicium attribuitur filio in quantum est ipsa lex prime veritatis. sed hoc pertinet ad christum s̄m q̄ est deus. ergo iudiciaria potestas non conuenit christo s̄m q̄ est homo. sed s̄m q̄ est deus. ¶ Preterea ad iudiciaria potestatem pertinet premiare bene agentes sicut et punire malos. sed premium bonorum est beatitudo eterna. que nō datur nisi a deo. dicit enim Augustinus. super Iohannē q̄ participatione dei sit anima beata. non autē participatione anime sancte. ergo videtur q̄ iudiciaria potestas non conuenit christo s̄m q̄ homo. sed s̄m q̄ deus.

¶ Pre. ad iudiciariam christi potestatem pertinet iudicare occulta cordium. s̄m illud. i. ad Corin. ii. iij. Nolite ante tempus iudicare. quousq̄ veniat dominus. qui illuminabit abscondita tenebrarum. et manifestabit conscientia cordium. et tunc laus erit vnicuiq̄ a deo. Sed hoc pertinet ad solam virtutem diuinam. s̄m illud. Hier. xvij. paruum est cor hominis et inscrutabile. quis cognoscerit illud? Ergo dominus scrutans corda et renes. qui do vnicuiq̄ iuxta viam suam. ergo iudiciaria potestas non conuenit christo s̄m q̄ est homo. sed s̄m q̄ est deus.

¶ Sed cōtra est quod dicitur Iohannis. v. potestatem dedit ei facere iudicium. quia filius hominis est. ¶ Responso dicendum q̄ Chrysostomus. super Iohannē sentire videtur quod iudiciaria potestas non conueniat christo s̄m q̄ homo. sed s̄m q̄ deus. vnde auctoritatem Iohannis sic exponit. potestatem dedit ei iudicium facere quia filius hominis est. nolite mirari hoc. non enim

propterea suscepit iudicium quoniam homo est. sed quia ineffabilis dei filius est. propterea iudex est. quia vero ea que dicebantur erant maiora q̄ s̄m homines. ideo hanc opinionem soluens dixit ne miremini. quia filius hominis est. etenim ipse est etiam filius dei. quod quidem probat per resurrectionis effectum. vnde subdit. quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt audient vocem filij dei. Sciendum tamen q̄ quamuis apud deum remaneat primatia auctoritas iudicandi. hominibus tamen committitur a deo iudiciaria potestas respectu eorum que eius iurisdictioni subijciuntur. Unde dicitur Deutero. i. quod iustum est iudicare. siue cuius sit ille siue peregrinus. nulla erit distantia personarum. Ita paruum audietis vt magnum nec accipietis cuiusq̄ personam. et postea subditur. quia dei est iudicium. cuius scilicet licet auctoritate vos iudicatis. dictum est autem supra q̄ christus etiam in natura humana est caput totius ecclesie. et q̄ sub pedibus eius deus omnia subiecit. vnde et ad eum pertinet etiam s̄m humanam naturam habere iudiciariam potestatem. et propter q̄ Augustinus auctoritatem predictam et euangelij sic dicit esse intelligendam. potestatem dedit ei facere iudicium quia filius hominis est. non quidem propter conditionem nature. q̄ sic omnes homines huiusmodi potestatem haberent. vt Chrysostomus obiicit. sed hoc pertinet ad gratiam capituli quam christus in humana natura suscepit. Competit autem christo hoc modo s̄m humanam naturam iudiciaria potestas propter tria. Primo propter convenientiam et affinitatem ipsius ad homines. Sicut enim deus per causas medias tanquam propinquiores effectibus operatur. ita iudicat per homines christum homines. vt sit suus iudicij hominibus. vnde Apostolus dicit ad Hebreos. iij. non habemus pontificem qui non possit comparari infirmitatibus nostris. temptatum per omnia pro similitudine absq̄ peccato. ad eam ergo cum fiducia ad thronum gratie eius. vt misericordiam consequamur et gratiam inueniamus in auxilio oportuno. Secundo etiam quia in finali iudicio vt Augustinus dicit super Iohannē erit resurrectio corporum mortuorum que suscitabit deus per filium hominis sicut per eundem christum suscitauit animas in quantum est filius dei. Tertio quia vt Augustinus dicit in libro de verbis domini. nec erant boni et mali. restabat ergo vt scz in iudicio forma seruare. et malis ostēderetur et forma dei solis bonis seruari. ¶ Ad primū ergo dicendum q̄ iudicium pertinet ad veritatem sicut ad regulam iudicij. sed ad hominē qui est veritate imbutus pertinet s̄m q̄ est vnum quoddammodo cum ipsa veritate. quasi quedam lex et quedam iusticia animata vnde et ibi. Augustinus introduxit quod dicitur. i. Corin. ii. ij. spiritualis iudicat omnia et ipse a nemine iudicatur. Anima autē christi pre ceteris creaturis magis fuit vnita veritati. et magis ea repleta s̄m illud. i. Corin. i. vidimus eum plenum gratie et veritatis. et s̄m hoc ad animam christi maxime pertinet omnia iudicare. ¶ Ad ij. dicendum q̄ solus dei ē suā principatione aīas brā facere. s̄ adducere homines ad brā iudicij. q̄ caput et auctor salutis eoz x̄pi ē s̄m illud ad Hebr. q̄ multos filios i gloriā adduxerat. auctorem salutis eoz. ¶ m. s.

rum per passionem consumari. **¶** Ad. iij. dicendum qd cognoscere occulta cordium et diiudicare per se pertinet ad solum deum. sed ex refluencia diuinitatis ad animas christici conuenit etiam cognoscere et diiudicare occulta cordium. ut supra dictum est cum de scientia christi ageretur. et ideo dicitur ad Roma. v. in die cuius iudicabit deus occulta hominum. per iesum christum.

Ad tertium sic proceditur

¶ Videtur qd christus non ex meritis fuerit adeptus iudicariam potestatem. Iudiciaria enim potestas assequitur regiam dignitatem. sicut illud. **¶** Prover. xx. rex qui sedet in solio iudicij dissipat omne malum intuitu suo. sed regiam dignitatem christus obtinuit absq; meritis. Competit enim ei ex hoc ipso qd est unigenitus dei. dicitur enim Luc. i. dabit ei dominus sedem dauid patris eius. et regnabit in domo iacob in eternum. ergo christus iudicariam potestatem non obtinuit ex meritis. **¶** Preterea sicut dictum est iudiciaria potestas competit christo in quantum est caput nostrum. sed gratia capitis non competit christo ex meritis sed consequitur personalem unionem diuine et humane nature. sicut illud vidimus gloriam eius quasi unigeniti a patre plenam gratie et veritatis. et de plenitudine eius nos omnes accepimus. quod pertinet ad rationem capitis. ergo videtur qd christus non habuit ex meritis iudicariam potestatem. **¶** Preterea apostolus dicit. i. Corinth. ij. spiritualis iudicat omnia sed homo efficitur spiritualis per gratiam. que non est ex meritis. alioquin iam non esset gratia. ut dicitur ad Roma. n. ergo videtur qd iudiciaria potestas non conueniat nec christo. nec alijs ex meritis. sed ex sola gratia. **¶** Sed contra est quod dicitur Job. xvi. causa tua quasi impij iudicata est. iudicium causamq; recipies. et Augustinus dicit in libro de verbis domini. sedebit iudex. qui sedit sub iudice. dampnabit reos. qui false factus est reus. **¶** Responsio dicendum qd nihil prohibet vnum et idem debere alicui ex causis diuersis. sicut gloria corporis reusurgentis debita fuit christo non solum propter conuenientiam diuinitatis et congruentiam. et propter gloriam anime. sed etiam ex merito humilitatis passionis. Et similiter dicendum qd iudiciaria potestas homini christo competit et propter diuinam personam. et propter capitis dignitatem. et propter plenitudinem gratie habitualis. Et tamen etiam ex merito eam obtinuit. ut scilicet sicut dei iusticia iudex esset. qui pro dei iusticia pugnavit et vicit et in iuste iudicatus est. unde ipse dicit Apoc. iij. ego vici et sedi in throno patris mei. in throno autem intelligitur iudiciaria potestas. sicut illud. sedebit super thronum et iudicabit iustitiam. **¶** Ad. i. ergo dicendum qd ratio illa procedit de iudiciaria potestate sicut quod debetur christo ex ipsa unione ad verbum dei. **¶** Ad. ij. dicendum qd ratio illa procedit ex parte gratie capitis. **¶** Ad. iij. dicendum qd ratio illa procedit ex parte gratie habitualis. que est perfectiva anime christi per hoc tamen qd hinc modis debetur christo iudicari a potestas non excluditur quin debeat ei ex merito.

Ad quartum sic proceditur

¶ Videtur qd ad christum non pertineat iudiciaria potestas quia

rum ad omnes res humanas. ut enim legitur. Luc. xij. cum quidam de turba diceret. dicitur fratri meo ut diuidat me. cum hereditatem. ille respondit. homo. quis me constituit iudicem aut diuisorem super vos. non ergo habet iudicium super omnes res humanas. **¶** Pre. nullus habet iudicium nisi super ea que sunt sibi subiecta. ut dicitur ad Heb. ij. sed christo non videmus omnia esse subiecta. ut dicitur ad Heb. ij. ergo videtur qd non habeat super omnes res humanas iudicium. **¶** Preterea Augustinus dicit. xx. de ciuitate dei. qd ad iudicium diuinum pertinet hoc qd interdum boni affliguntur in hoc mundo. et interdum prosperantur. et similiter mali. sed hoc etiam fuit ante christi incarnationem. ergo non omnia iudicia dei circa res humanas pertinent ad potestatem iudicariam christi. **¶** Sed contra est quod dicitur Jobannis. v. pater omne iudicium dedit filio. **¶** Responsio dicendum qd si de christo loquamur sicut diuinam naturam. manifestum est qd omne iudicium patris pertinet ad filium. sicut enim pater facit omnia verbo suo. ita et omnia iudicat verbo suo. si vero loquamur de christo sicut humane naturam sic manifestum est qd omnes res humane subduntur eius iudicio et hoc manifestum est. **¶** Primo quidem si consideremus habitudinem anime christi ad filium dei. Si enim spiritualis iudicat omnia ut dicitur. i. ad Corinth. ij. in quantum mens eius verbo dei inheret. multo magis anima sicut est plena veritate verbi dei super omnia iudicium habet. **¶** Secundo apparet idem ex merito mortis eius. quia ut dicitur ad Roman. xij. in hoc christus mortuus est et resurrexit. ut viuorum et mortuorum dominetur. et ideo super omnes habet iudicium. propter quod apostolus ibi subdit qd omnes stabimus ante tribunal christi. et Daniel. viij. qd dedit ei potestatem et honorem. et regnum. et omnes populi tabus et lingue seruient ei. **¶** Tertio apparet idem ex comparatione rerum humanarum ad finem humane salutis. cuius enim committitur principale committitur et accessorium omnes autem res humane ordinantur in finem beatitudinis que est salus eterna. ad quam omnes homines ad mutantur. vel etiam repelluntur iudicio christi. ut patet Matth. xxv. Et ideo manifestum est qd ad iudicariam potestatem christi pertinent omnes res humane. **¶** Ad. i. ergo dicendum qd sicut dictum est iudiciaria potestas consequitur regiam dignitatem. christus autem quamuis esset constitutus rex a deo non tamen in terris viues terrenum regnum temporaliter administrare voluit. vnde ipse dicit Jobannis. xvij. regnum meum non est de hoc mundo. Et similiter iudicariam potestatem exerce re noluit super res temporales. qui venerat homines ad diuina transferre. ut Ambrosius ibidem dicit. bene terra declinat. qd propter diuina descenderat. nec iudex dignus est litium et arbiter facultatum viuorum habes mortuorumq; iudicium arbitriumq; meritorum. **¶** Ad. ij. dicendum qd christo omnia sunt subiecta quantum ad potestatem quam a patre super omnia accepit. sicut illud Matth. ultimo. data est tibi omnis potestas in celo et in terra. nondum tamen sunt ei omnia subiecta quantum ad executionem sue potestatis. quod quidem erit in futuro. quando de omnibus voluntatem suam adimplebit quosdam quidem saluando. quosdam quidem puniendo. **¶** Ad. iij. dicendum qd ante incarnationem iudicia hominum exercebantur per christum. in quantum est verbum cuius potestas facta est

particeps per incarnationem anima ei personaliter unita
Ad quintum sic proceditur

Uidetur quod post iudicium quod in presenti tempore agitur non restat aliud iudicium generale. post vltimam enim retributionem premiorum et penarum frustra adhibetur iudicium. sed in hoc presenti tempore fit retributio premiorum et penarum. dicit enim dominus latroni in cruce. **Luc. xxiij.** hodie mecum eris in paradiso. et **Luc. xvi.** dicitur quod mortuus est diues et sepultus. s. in inferno. frustra expectatur finale iudicium. **¶ Preterea.** **Matth. x.** dicitur. Non iudicabit deus bis in idipsum. sed in hoc tempore dei iudicium exercetur et quantum ad temporalia et quantum ad spiritualia. ergo videtur quod non sit expectandum aliud finale iudicium. **¶ Pre.** premium et pena respondent merito et demerito. sed meritum et demeritum non pertinent ad corpus. nisi in quantum est anime instrumentum. ergo nec premium seu pena debetur corpori nisi propter animam. ergo non requiritur aliud iudicium in fine ad hoc quod homo premietur aut puniatur in corpore preter id quo nunc puniuntur aut premiantur anime. **¶ Sed** contra est quod dicitur **Iohannis xij.** sermo quem ego locutus sum vobis ille vos iudicabit in nouissimo die. ergo erit quoddam iudicium in nouissimo die. preter iudicium quod nunc agitur. **¶ Respon-** sio dicendum quod iudicium de aliqua re mutabili perfecte dari non potest ante eius consummationem. sicut iudicium de aliqua actione qualis sit perfecte dari non potest ante quam sit consummata. et in se et in suis effectibus. quod multe actiones videntur esse viles que ex effectibus demonstrantur esse nocive. Et similiter de homine aliquo iudicium perfecto dari non potest. quamdiu eius vita terminetur. eo quod multipliciter potest mutari de bono in malum. aut econuerso vel se de bono in melius aut de malo in peius. vnde **Apostolus** dicit quod hominibus statutum est semel mori. post hoc autem iudicium. Sciendum tamen quod licet per mortem vita hominis temporalis terminetur secundum se remanet tamen ex futuris. secundum quod dependens. Uno quidem modo secundum quod ad huc viuit in membris hominum in quibus quandoque contra veritates remanet bone fame vel male. Alio modo in filiis qui sunt quasi aliquid patris. secundum illud **Ecclesiastici. xxx.** Mortuus est pater illius. et quasi non est mortuus. similem enim reliquit sibi post se. et tamen multorum bonorum sunt mali et filii et econuerso. Tertio modo quantum ad effectus suorum operum. sicut deceptio artium et aliorum seductorum pullulat in fidelitas usque ad finem mundi. et usque tunc proficit fides ex predicatione apostolorum. Quarto modo quantum ad corpus. quod quandoque honorifice traditur sepulture quandoque vero relinquitur in sepulchro. et tandem incineratum resoluitur omnino. Quinto modo quantum ad ea quibus homo suum affectum defixit. puta in quibusdam rebus temporalibus. quorum quedam citius finiuntur quedam diutius durant. Omnia autem hec subduntur existimationi diuini iudicii. Et ideo de hijs omnibus perfectum et manifestum iudicium haberi non potest quamdiu homini temporis cursus durat. Et propter hoc oportet esse finale iudicium in nouissimo die in quo perfecte id quod ad vnumquemque hominem pertinet quocumque modo perfecte et manifeste iudicetur. **¶ Ad. i.** ergo dicendum quod opinio quorundam

fuit quod anime sanctorum non premiantur in celo nec anime dampnatorum puniuntur in inferno usque ad diem iudicii quod apparet falsum ex hoc quod **Apostolus** dicit. **ij. Corinth. v.** audemus et bona voluntatem habemus. per egritari a corpore et presentes esse ad dominum. quod etiam non ambulare per fidem sed per speciem. ut patet ex hijs que subsequuntur. hoc autem est videre deum per essentiam. in quo consistit vita eterna. ut patet **Ioh. xvij.** vultu mani festum est a se a corpore separatas esse in vita eterna. Et ideo videtur quod post mortem Christi ad ea que sunt anime homo sortitur quendam immutabilem statum. et ideo quantum ad premium anime non oportet ulterius differri iudicium. sed quia quedam alia sunt ad hominem pertinentia que toto temporis cursu aguntur. que non sunt aliena a diuino iudicio. oportet ideo in fine temporis omnia hec in iudicium adduci. licet enim homo secundum hoc non mereatur nec demereatur. tamen pertinet ad aliquod eius premium vel penam. vnde oportet hec omnia existimari in finali iudicio. **¶ Ad. ij.** dicendum quod deus non iudicat bis in idipsum id est secundum idem. sed secundum diuersa non est inconueniens deum bis iudicare. **¶ Ad. iij.** dicendum. quod licet premium vel pena corporis dependeat ex premio vel pena anime tamen quia anima non est mutabilis nisi per accidens propter corpus separata statim a corpore habet statum immutabilem. et accipit suum iudicium. sed corpus remanet mutabilitati subiectum usque ad finem temporis. et ideo oportet quod tunc accipiat suum premium vel penam in finali iudicio.

Ad sextum sic proceditur

Uidetur quod potestas christi iudiciaria non se extendat ad angelos. Angeli enim tam boni quam mali iudicati sunt a principio mundi. quando quibusdam cadentibus peccatarum. alij sunt in beatitudine confirmati. sed illi qui iudicati sunt non iterum indigent iudicare. ergo potestas iudiciaria christi non se extendit ad angelos. **¶ Preterea** non est eiusdem iudicare et iudicari. sed angeli veniunt cum christo iudicare. secundum illud **Matth. xxv.** cum venerit filius hominis in maiestate sua et omnes angeli eius cum eo. ergo videtur quod angeli non sint iudicandi a christo. **¶ Preterea** angeli sunt superiores alijs creaturis. si ergo christus est iudex non solum hominum sed etiam angelorum pari ratione est iudex omnium creaturarum. quod videtur esse falsum. cum hoc sit proprium prouidentie dei. vnde dicitur **Iob. xxxij.** quem constituit alium super terram. aut quem posuit super orbem quem fabricatus est non ergo christus est iudex angelorum. **¶ Sed** contra est quod **Apostolus** dicit. **i. Corinth. vi.** an nescitis quoniam angelos iudicabimus. sed sancti non iudicabunt nisi auctoritate christi. ergo multo magis christus habet iudiciariam potestatem super angelos. **¶ Respon-** sio dicendum quod angeli subsunt iudiciarie potestati christi. non solum quantum ad diuinam naturam prout est verbum dei. sed etiam ratione humane nature. quod patet ex tribus. **¶ Primo** ex propinquitate nature assumeptae ad deum quia. ut dicitur ad **Hebreos. ij.** nusquam angelos apprehendit. sed semen abrahe apprehendit. et ideo anima christi magis est repleta veritate verbi dei quam aliquis angelorum. vnde et angelos illuminat. sicut dicit **Dionys. vij.** capitulo celestis hierarchie. vnde de eis habet iudicare. **¶ Secundo** quia per humilitatem passionis humane

natura in christo meruit exaltari super angelos. ita quod si
 cur dicitur ad **Phil. ij.** in nomine ihesu omne genu flex
 ratum. celestium. terrestrium. et inferorum. Et ideo chri
 stus habet iudicariam potestatem etiam super omnes an
 gelos et bonos et malos. in cuius signum dicitur **Apo.**
vij. quod omnes angeli stabant in circuitu throni. **Tertio**
 ratione eorum que circa homines operantur. quorum
 christus speciale est quodammodo caput. unde dicit ad
Hebr. ol. i. omnes sunt administratores spiritus. in mi
 sericordiam missi. propter eos qui hereditatem capiunt sa
 lute. Subsunt autem iudicio christi uno quidem modo
 quantum ad dispensationem eorum que per ipsos agi
 tur. que quidem dispensatio fit etiam per hominem chri
 stum. cui angeli ministri sunt. ut dicitur **Matth. iij.** et a
 quo demones petebant ut in porcos mitterentur. ut di
 citur **Matth. ix.** Secundo quantum ad alia accidentalia
 premia bonorum angelorum. que sunt gaudia que habi
 tent de salute hominum. sicut illud **Luc. xv.** gaudium est
 angelis dei super uno peccatore penitentem agente. Et
 etiam quantum ad penas accidentales demonum quibus
 torquentur ut hic. vel recluduntur in inferno. et hoc etiam
 pertinet ad hominem christum. unde **Matth. i.** dicitur
 quod demon clamavit quid nobis et tibi ihesu nazarene
 venisti perdere nos. Tertio quantum ad premium es
 sentiale bonorum angelorum. quod est beatitudo eterna
 et quantum ad penam essentialem malorum que est da
 mnatio eterna. sed hoc factum est per christum inquan
 tum est verbum dei a principio mundi. **Ad. i.** ergo di
 cendum quod ratio illa procedit de iudicio quantum ad pre
 mium essentiale et penam principalem. **Ad. ij.** dicitur quod
 sicut dicit **Aug.** in libro de vera religione. licet spiritua
 lis iudicet omnia tamen iudicatur ab ipsa veritate. et ideo
 licet angeli ex eo quod sunt spirituales iudicent. iudicantur
 tamen a christo in quantum est veritas. **Ad. iij.** dicitur quod
 christus habet iudicium non solum super angelos. sed
 etiam super administratione totius creature. Si enim ut
Aug. dicit in **ij.** libro de trin. Inferiora quodam ordi
 ne reguntur a deo per superiora oportet dicere quod omnia
 regantur per animam christi. que est super omnem crea
 turam. unde et **Apl.** dicit ad **heb. ij.** non enim angelis
 subiecit deus orbem terre futurum. scilicet subiectum ei
 de quo loquimur. id est christus. Nec tamen propter hoc alius
 constituit deus super terram. quia vnus et idem est deus
 et homo dominus ihesus christus. de cuius incarnationis
 misterio ad presens dicta sufficiant.

Questio. LX.

Questio de consideratione
 eorum que pertinent ad misteria incarnati
 considerandum est de ecclesie sacramentis
 que ab ipso verbo incarnato efficaciam habent. Et prima
 consideratio erit de sacramentis in communi. Secunda
 de vnoquoque sacramentorum in speciali. Circa primum
 quinque consideranda sunt. Primo quid sit sacramentum
 Secundo de necessitate sacramentorum. Tertio de effec
 tu sacramentorum. Quarto de causa eorum. Quinto
 de numero. Circa primum queruntur octo. Primo
 vtrum sacramentum sit in genere signi. Secundo vtrum
 omne signum rei sacre sit sacramentum. Tertio vtrum sa
 cramentum sit signum vnius rei tantum vel plurium.

Quarto vtrum sacramentum sit signum quod est res se
 sibilis. Quinto vtrum ad sacramentum requiratur de
 terminata res sensibilis. Sexto vtrum ad sacramentum
 requiratur signatio que est per verba. Septimo vtrum
 requirantur determinata verba. Octavo vtrum de illis
 verbis possit aliquid addi vel subtrahi.

Ad primum sic proceditur

Videtur quod sacramentum non sit in genere signi. Videtur
 enim sacramentum dici a sacramento sicut medicamentum
 a medicando. Sed hoc magis videtur pertinere ad ratio
 nem cause quam ad rationem signi. ergo sacramentum ma
 gis est in genere cause quam in genere signi. **De. sacm.** videtur oc
 cultum aliquod significare sicut illud **Jobi. xij.** sacramen
 tum regis abscondere bonum est. et ad **Epbl. iij.** que sit dis
 pensatio sacramenti absconditi a secularibus in deo. Sed id
 quod est absconditum videtur esse contra rationem signi.
 nam signum est. quod preter speciem quam ingerit sen
 sibus facit aliud aliud in cognitione venire ut patet per **Aug.**
ij. de doctrina christiana. ergo videtur quod sacramentum non
 sit in genere signi. **De. iuramentum** quandoque sacramen
 tum nominatur. dicitur enim in decretis. **xxij.** causa. q. v.
 paruuli qui sine etate rationabili sunt non cogantur iu
 rare. et qui semel peruratus fuerit nec testis sit post hoc.
 nec ad sacramentum id est ad iuramentum accedat. Sed
 iuramentum non pertinet ad rationem signi. ergo videtur
 quod sacramentum non sit in genere signi. **Sed contra** est
 quod **Aug.** dicit. **x.** de ciui. sacrificium visibile inuisibi
 lis sacrificij sacramentum id est sacrum signum est. **C.**
Rn. dicitur quod omnia que habent ordinem ad vnum ali
 quid licet diuersimode ab illo nominari possunt. sicut a
 sanitate que est in animali denominatur sanus non so
 lum animal quod est sanitatis subiectum. sed etiam dicitur
 medicina sana. in quantum est sanitatis effectiva. dic
 ta vero in quantum est conseruatiua eiusdem. et vna in qua
 rum est signatiua ipsius. Sic ergo sacramentum potest
 aliquid dici. quia habet in se aliquam sanctitatem occul
 tam. et sicut hoc sacramentum id est quod sacrum secretum. vel
 quia habet aliquem ordinem ad hanc sanctitatem vel
 cause vel signi vel sicut quacuque aliam habitudine. spe
 cialiter autem nunc loquimur de sacramentis sicut quod ipse habuit
 dicitur signi. Et sicut in sacramento ponitur in genere signi. **Ad. i.** dicitur
 quod quod medicina se habet ut causa effectiva sanitatis ideo est quod
 omnia denominata a medicina dicuntur in ordine ad
 vnum primum scilicet agens. et per hoc medicamentum im
 portat causalitatem quandam. **Sed** sanctitas a qua
 denominatur sacrum non significatur per modum cause ef
 ficentis. sed magis per modum cause formalis vel finalis. et
 ideo non oportet quod sacramentum semper importet causalitatem. **Ad. ij.**
 dicendum quod ratio illa procedit sicut quod sacramentum ideo
 est quod sacrum secretum. dicitur autem non solum dei se
 cretum. sed etiam regis esse sacrum. Et quia sicut aliquos
 sancti vel sacrosca dicebantur quecumque violari non licebat
 sicut etiam muri ciuitatis et persone in dignitatibus con
 sistentis et ideo illa secreta siue diuina siue humana que si
 licet violare qualitercumque publicando dicuntur sacra vel
 sacramenta. **Ad. iij.** dicitur quod etiam sacramentum ha
 bet quandam habitudinem ad res sacras. in quantum. sicut
 est quedam contestatio facta per aliquod sacrum. et sicut
 hoc dicitur esse iuramentum. non ea ratione qua nunc lo
 quimur de sacramentis. non tamen equiuoce sumpto no

mine sacramenti. sed analogice. scilicet sicut in diversam habitudinem ad aliquod unum quod est res sacra.

Ad secundum sic procedit

Videtur quod non omne signum rei sacre sit sacramentum. Omnes enim creature sensibiles sunt signa rerum sacramentum sicut illud inuisibilia dei per ea que facta sunt intellecta conspiciuntur. Nec tamen omnes res sensibiles possunt dici sacramenta. Non ergo omne signum rei sacre est sacramentum. Pre. omnia que in veteri lege fiebant christum signabant. qui est sanctus sanctorum. sicut illud. i. Cor. x. omnia in figura contingebant illis. et ad Col. v. que sunt umbra futurorum. corpus autem christi. nec tamen omnia gesta patrum veteris testamenti vel etiam omnes ceremonie legis sunt sacramenta. sed que dam specialiter. sicut in. ij. parte habitum est. ergo videtur quod non omne signum sacre rei sit sacramentum. Pre. etiam in nouo testamento multa geruntur in signum aliquid rei sacre. que tamen non dicuntur sacramenta. sicut asperio aque benedice. consecratio altaris. et consimilia non ergo omne signum rei sacre est sacramentum. Contra est quod diffinitio conuertitur cum diffinito. sed quidam diffiniunt sacramentum per hoc quod est sacre rei signum. et hoc etiam videtur ex auctoritate Aug. supra inducta. ergo videtur quod omne signum rei sacre sit sacramentum. Rn. dicitur quod signa dantur hominibus. quorum est per nota ad ignota peruenire. et ideo proprie dicitur sacramentum quod est signum alicuius rei sacre ad homines pertinentis. ut scilicet proprie dicatur sacramentum sicut quod nunc de sacramentis loquimur quod est signum rei sacre. inquantum est sanctificans hominem. Ad. i. ergo dicitur quod creature sensibiles significant aliquod sacrum scilicet sapientiam et bonitatem diuinam inquantum sunt in seipsis sacre. non autem inquantum nos per ea sanctificamur. et ideo non possunt dici sacramenta sicut quod nunc loquimur de sacramentis. Ad. ij. dicitur quod quedam ad veteris testamenti pertinentia signabant sanctitatem christi. sicut quod in se sanctus est. quedam vero significabant sanctitatem eius inquantum per ea nos sanctificamur. sicut ymolatio agni pascalis signabat ymolationem christi. qua sanctificati sumus. et talia dicuntur proprie veteris legis sacramenta. Ad. ij. dicitur quod res denominantur a fine et complemento. disposino autem non est finis sed perfectio. et ideo ea que signant disposicionem ad sanctitatem non dicuntur sacramenta. de quibus procedit obiectio sed solum ea que signant perfectionem sanctitatis humanam.